
 

 
 

Behandelvoorstel 
 

Onderwerp 1e wijziging Verordening Precariobelasting 2021 Hengelo 

Zaaknummer  3362961 Portefeuillehouder Mariska ten Heuw 

Historie Gemeenten heffen precariobelasting wanneer een ondernemer en/of inwoner 

voorwerpen onder, op of boven (openbare) gemeentegrond heeft. Degene die 
deze voorwerpen heeft, is belastingplichtig. Het gaat hierbij bijvoorbeeld om 

terrassen (denk aan stoelen, tafels en banken), windschermen, parasols, 
zonneschermen, luifels, plantenbakken en standplaatsen. Ook voorwerpen als 
een namaakijsje of patatzak vallen hieronder.  

 
In 2020 hebben we als gemeente, als eigen steunmaatregel voor de 

coronapandemie, een tweetal wijzigingen doorgevoerd in onze verordening 
precariobelasting 

 Op 9 september 2020 heeft uw Raad besloten artikel 9a toe te voegen 
aan de verordening Precariobelasting 2020 (3094368). Hiermee kunnen 

belastingplichtige ondernemers aanspraak maken op ontheffing als ze, 
als gevolg van een overheidsverbod, geen gebruik van de openbare 

ruimte kunnen maken. Dit is gekoppeld aan SBI-codes van 
belastingplichtigen. Dit zorgt ervoor dat de heffing van precariobelasting 

beperkt kan worden als er geen gebruik kan worden gemaakt van de 
openbare ruimte. Concreet betekent dit dat over de maanden waar 

landelijke maatregelen van toepassing zijn en de terrassen niet gebruikt 
kunnen worden, we geen precario heffen.  

 Aanvullend daarop heeft uw Raad op 3 maart 2021 (3185400) besloten 
om hoofdstuk 7 (terrassen) voor het gehele jaar 2020 uit de 

tarieventabel uit te sluiten. Hiermee werd de horeca voor de terrassen 
uitgesloten van het voldoen van precariobelasting, dus niet alleen voor 

de periode van niet-gebruik (artikel 9a).  
 

Artikel 9a maakt ook onderdeel uit van de  verordening precariobelasting 2021. 
Het uitsluiten van hoofdstuk 7 uit de tarieventabel is een eenmalige actie 
geweest voor 2020. Eind 2021 heeft het college besloten te wachten met het 

innen van precarioheffing en zich te beraden over het wel of niet (gedeeltelijk) 
innen van precario over 2021. Dit voorstel geeft hier invulling aan. 

 

Belangrijkste 

beslis/-
bespreekpunten 

De 1e wijziging van de Verordening precariobelasting 2021 houdt in dat het 

tarief voor terrassen in de openbare ruimte en het tarief voor uitstallingen wordt 
geschrapt. Als gevolg hiervan wordt geen precariobelasting opgelegd aan de 

betreffende gebruikers.   

 

 
 

 
 

Raad 9 maart 2022 

Doel van de sessie Besluitvorming  

Behandeladvies De raad wordt geadviseerd om dit voorstel als direct bespreekstuk op de agenda 
van de raad te agenderen en de 'Verordening tot 1e wijziging van de 

Verordening precariobelasting 2021' vast te stellen. 
 

 

Spreekrecht publiek nee  

 


